

行政院環境保護署公告

中華民國 106 年 1 月 4 日

環署空字第 1060000675 號

主 旨：預告修正「交通工具排放空氣污染物罰鍰標準」第 2 條、第 3 條草案。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院環境保護署。
- 二、修正依據：空氣污染防制法第 63 條第 2 項。
- 三、修正草案如附件。本草案另詳載於本署網站（網址：<http://a0-oaout.epa.gov.tw/law/>）草案預告區網頁。
- 四、本署為儘早達成空氣品質改善目標，以積極推動移動污染源相關管制作為，情況特殊，有定較短期間之必要，爰本次預告期間為 14 日。對於本草案內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起 14 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：空氣品質保護及噪音管制處
  - (二) 地址：臺北市中正區秀山街 4 號 14 樓
  - (三) 電話：(02)23712121 轉 6303
  - (四) 傳真：(02)23711394
  - (五) 電子郵件：lwlu@epa.gov.tw

署 長 李應元

## 交通工具排放空氣污染物罰鍰標準第二條、第三條修正草案總說明

為有效管制車輛之污染排放，經檢討現行交通工具排放空氣污染物罰鍰標準係依超過排放標準之污染物數量及倍數而定，惟隨著交通工具排放標準逐期加嚴，罰鍰標準亦應反映車輛之污染程度及對環境造成之影響，爰依車輛實際造成之污染結果修正罰鍰標準，提高對污染排放量較高車輛之罰鍰額度。又為提升裁罰之有效性，爰將違規次數納入考量，對於一年內再犯或累犯者加重處罰。本次修正重點如下：

- 一、修正機車、小型車、大型車空氣污染物超過排放標準之罰鍰上限，並明定罰鍰金額計算係依污染排放值及一年內違反同條款之違規紀錄累積次數。（修正條文第二條）
- 二、另配合道路交通管理處罰條例第三條，爰將「機器腳踏車」修正為「機車」。（修正條文第三條）

交通工具排放空氣污染物罰鍰標準第二條、第三條修正草案條文對照表

修正條文		現行條文	說明
<p>第二條 汽車及船舶排放空氣污染物超過排放標準者，其罰鍰標準如下：</p> <p>一、汽車：</p> <p>(一) 機車每次新臺幣一千五百元以上一萬八千元以下：</p>		<p>為有效管制車輛之污染排放，爰依車輛實際造成之污染結果修正罰鍰標準，並將違規次數納入考量，對於一年內再犯或累犯者加重處罰，爰修正第一項第一款規定。另本次修正違規次數加權(N)係自發布日起計算，且不限於相同污染物及排放值。</p>	<p>第二條 汽車及船舶排放空氣污染物超過排放標準者，其罰鍰標準如下：</p> <p>一、汽車：</p> <p>(一) 機器腳踏車每次新臺幣一千五百元以上六千元以下：</p> <p>1. 排放氣狀污染物中僅有一種污染物超過排放標準者，每次新臺幣一千五百元。</p> <p>2. 排放氣狀污染物中有二種污染物超過排放標準但未皆超過排放標準一·五倍者，每次新臺幣三千元。</p> <p>3. 排放氣狀污染物中有二種污染物超過排放標準且均超過排放標準一·五倍者，每次新臺幣六千元。</p> <p>(二) 小型車每次新臺幣三千元以上一萬二千元以下：</p> <p>1. 排放氣狀污染物中僅有一種污染物超過排放標準，或排放粒狀污染物經儀器測定超過排放標準而未超過排放標準一·五倍者，每次新臺幣三千元。</p> <p>2. 排放氣狀污染物中有二種污染物超過排放標準但未皆超過排放標準一·五倍，或排放粒狀污染物經儀器測定超過排放標準一·五倍而未超過排放標準二倍者，每次新臺幣六千元。</p> <p>3. 排放氣狀污染物中有二種污染物超過排放標準且均超過排放標準一·五倍，或排放粒狀污染物經儀器測定超過排放標準二倍者，每次新臺幣一萬二千元。</p> <p>(三) 大型車每次新臺幣五千元以上二萬元以下：</p>
<p>分類</p> <p>排放氣狀</p> <p>污染物中</p> <p>僅有一種</p> <p>污染物超</p> <p>過排放標</p> <p>準者</p>	污染排放值	違規次數加權(N)	罰鍰金額
	CO>4.5%	依違規事實發生日	N×三千元
	3.5%<CO≤4.5%	起前一年內違反相	N×二千五百元
	2.0%<CO≤3.5%	同條款，且未經撤	N×一千五百元
<p>排放氣狀</p> <p>污染物中</p> <p>有二種污</p> <p>染物超過</p> <p>排放標準</p> <p>者</p>	HC>9,000 ppm	銷之裁罰次數計算	N×三千元
	1,600 ppm<HC≤9,000 ppm	一次：N=1	N×二千五百元
	1,000 ppm<HC≤1,600 ppm	二次：N=2	N×一千五百元
	依僅有一種污染物超過排放標準者之罰鍰金額為基準相加。	三次以上：N=3	N×一千五百元
<p>(二) 小型車每次新臺幣三千元以上三萬六千元以下：</p>			
<p>分類</p> <p>排放氣狀</p>	污染排放值	違規次數加權(N)	罰鍰金額
	CO>4.5%	依違規事實發生日	N×六千元

<u>污染物中僅有一種</u> <u>污染物超過排放標準者</u>	$3.5\% < \text{CO} \leq 4.5\%$	<u>起前一年內違反相同條款，且未經撤銷之裁罰次數計算</u> 一次：N=1 二次：N=2 三次以上：N=3	$\text{N} \times \text{四萬五千元}$	1. <u>排放粒狀污染物經儀器測定超過排放標準而未超過排放標準一·五倍者，每次新臺幣五千元。</u> 2. <u>排放粒狀污染物經儀器測定超過排放標準一·五倍而未超過排放標準二倍者，每次新臺幣一萬元。</u> 3. <u>排放粒狀污染物經儀器測定超過排放標準二倍者，每次新臺幣二萬元。</u> 二、船舶： (一) <u>總噸位未滿一百總噸者，每次新臺幣一萬元。</u> (二) <u>總噸位一百總噸以上未滿一千總噸者，每次新臺幣二萬元。</u> (三) <u>總噸位一千總噸以上未滿一萬總噸者，每次新臺幣四萬元。</u> (四) <u>總噸位一萬總噸以上者，每次新臺幣六萬元。</u>	
	$1.2\% < \text{CO} \leq 3.5\%$		$\text{N} \times \text{三千元}$		
	$\text{HC} > 1.200 \text{ ppm}$		$\text{N} \times \text{六千元}$		
	$900 \text{ ppm} < \text{HC} \leq 1.200 \text{ ppm}$		$\text{N} \times \text{四萬五千元}$		
<u>排放氣狀</u> <u>污染物中有一種</u> <u>有二種污染物超過</u> <u>排放標準者</u>	$220 \text{ ppm} < \text{HC} \leq 900 \text{ ppm}$	<u>依僅有一種污染物超過排放標準者之罰鍰金額為基準相加。</u>	$\text{N} \times \text{三千元}$		
	$900 \text{ ppm}$				
	$1.6 \text{ m}^{-1} < \text{黑煙 (不透光率)} \leq 2.8 \text{ m}^{-1}$		$\text{N} \times \text{一萬二千元}$		
	$2.8 \text{ m}^{-1} < \text{黑煙 (不透光率)} \leq 4.0\%$		$\text{N} \times \text{九千元}$		
<u>排放粒狀</u> <u>污染物經</u> <u>儀器測定</u> <u>超過排放</u> <u>標準者</u>	$1.2 \text{ m}^{-1} < \text{黑煙 (不透光率)} \leq 1.6 \text{ m}^{-1}$	<u>依違規事實發生日起前一年內違反相同條款，且未經撤銷之裁罰次數計算</u> 一次：N=1 二次：N=2 三次以上：N=3	$\text{N} \times \text{六千元}$		
	$1.6 \text{ m}^{-1} < \text{黑煙 (不透光率)} \leq 2.8 \text{ m}^{-1}$				
	$2.8 \text{ m}^{-1} < \text{黑煙 (不透光率)} \leq 4.0\%$				
	$4.0\% < \text{黑煙 (不透光率)} \leq 50\%$				


	染度) ≤35% 0.6 m <sup>-1</sup> < 黑煙 (不透光率) ≤1.0 m <sup>-1</sup> 或 20% < 黑煙 (汚染度) ≤30%		$N \times 五千元$						
二、船舶： (一) 總噸位未滿一百總噸者，每次新臺幣一萬元。 (二) 總噸位一百總噸以上未滿一千總噸者，每次新臺幣二萬元。 (三) 總噸位一千總噸以上未滿一萬總噸者，每次新臺幣四萬元。 (四) 總噸位一萬總噸以上者，每次新臺幣六萬元。				第三條 汽車所有人違反本法第三十五條規定者，其罰鍰標準如下： 一、機車之空氣污染防治設備，每拆除或改裝一項處新臺幣三千元；每拆除或改裝一項依新臺幣三千元標準加倍處罰最高得至新臺幣一萬二千元。 二、小型車之空氣污染防治設備，每拆除或改裝一項處新臺幣六千元；每拆除或改裝一項依新臺幣六千元標準加倍處罰最高得至新臺幣三萬元。 三、大型車之空氣污染防治設備，每拆除或改裝一項處新臺幣一萬元；每拆除或改裝一項依新臺幣一萬元標準加倍處罰最高得至新臺幣六萬元。	第三條 汽車所有人違反本法第三十五條規定者，其罰鍰標準如下： 一、機器腳踏車之空氣污染防治設備，每拆除或改裝一項處新臺幣三千元；每拆除或改裝一項依新臺幣三千元標準加倍處罰最高得至新臺幣一萬二千元。 二、小型車之空氣污染防治設備，每拆除或改裝一項處新臺幣六千元；每拆除或改裝一項依新臺幣六千元標準加倍處罰最高得至新臺幣三萬元。 三、大型車之空氣污染防治設備，每拆除或改裝一項處新臺幣一萬元；每拆除或改裝一項依新臺幣一萬元標準加倍處罰最高得至新臺幣六萬元。	配合道路交通管理處罰條例第三條，爰將「機器腳踏車」修正為「機車」。			